
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 53 / 2025 08/09/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocata  la  Giunta  circoscrizionale  presieduta  dal  Presidente  MIANO  Massimiliano,  sono
presenti i Coordinatori:

Giovanna GARRONE

Michele Antonio GUGGINO

Alberto LOI CARTA

Dario PERA

Riccardo TASSONE

Francesca VARESIO

Con l’assistenza del Segretario Patrizia ROSSINI

OGGETTO:
C.  8  -  ANNULLAMENTO  FESTA  DI  VIA  DEL  26  SETTEMBRE  2025
PROPOSTA DALL'ASSOCIAZIONE "BORGO PO".

Il  Presidente  Massimiliano MIANO, di  concerto  con il  Vicepresidente  e  Coordinatore  della  III
Commissione Dario PERA riferisce:

Premesso  che  il  Regolamento  n.  366  della  Città  di  Torino  disciplina  la  programmazione  e  lo
svolgimento  delle  feste  di  via,  da  intendersi  quale  "attività  di  promozione  commerciale,  con
particolare riferimento al commercio fisso, avente luogo in giornate festive o in orario dalle 20 alle
24 in giorni non festivi, che si qualifica esclusivamente in relazione al rapporto diretto che si crea
tra le attività commerciali ed il territorio in cui abitualmente operano".
Considerato che, ai sensi dell'art. 5 del suindicato disposto regolamentare, ciascuna Circoscrizione
provvede alla programmazione delle feste di via da attuarsi  nelle giornate festive e non, con il
vincolo di non prevedere lo svolgimento di due feste di via nella medesima giornata, sul territorio di

Pag 1 di 4



propria competenza. Le Circoscrizioni, inoltre, comunicano al competente Assessorato entro il 10
dicembre la programmazione delle feste di via riferite al primo semestre dell'anno ed entro il 10
giugno la programmazione riferita al secondo semestre. 
Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale atto n. 24/2025 del 26-05-2025 è stata approvata,
ai sensi dell’art. 5 del suddetto Regolamento, la programmazione e calendarizzazione delle Feste di
Via  per  il  secondo semestre  2025,  con le  date  proposte  dalle  Associazioni  di  Via  presenti  sul
territorio  della  Circoscrizione  8,  precisando  che  eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  del
provvedimento sarebbero state demandate all'approvazione della Giunta Circoscrizionale.
Con  nota  dell’11  agosto  2025,  ns/prot.  n.  2788 (all.  1),  l'Associazione  di  Via  “Borgo po”,  ha
comunicato l’intenzione di rinunciare allo  svolgimento della festa programmata il  26 settembre
2025, considerato che l’adesione e la relativa apertura delle attività commercio non raggiunge il
50% degli esercizi in sede fissa, come previsto dal Regolamento n. 366 art. 6 comma 3 lettera a.
In  considerazione  della  rilevanza  della  motivazione  posta  a  capo  della  rinuncia,  si  ritiene  di
procedere all’annullamento di quanto programmato. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Visto il Regolamento n. 366;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

- di approvare la richiesta dell'Associazione di Via “Borgo po” inerente la rinuncia della festa di via
calendarizzata il 26 settembre prossimo, come espresso in narrativa; 
-  di  dare  atto  che  la  Circoscrizione  avrà  cura  di  trasmettere  il  presente  provvedimento

Pag 2 di 4



all'Assessorato Commercio;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico (all. 2);
-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante per la pubblicazione nella sezione internet
"Amministrazione trasparente".

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Patrizia Rossini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-53-2025-All_1-Prot._2788_-_richiesta_rinuncia.pdf 

 2. DELCI8-53-2025-All_2-V.I.E._F_d_V_26-09._docx.docx_(1).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


